UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                                               

Số:        /UBND-KT                     Bình Định, ngày       tháng      năm 2020

V/v đề nghị sửa đổi bổ sung Thông

tư số 17/2019/TT-BLĐTBXH ngày

06/11/2019 của Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội.

                                       Kính gửi:

                                                      - Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;

                                                      - Bộ Nông nghiệp và PTNT.

  Thực hiện Quyết định số 2242/QĐ-TTg ngày 11/12/2014 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tăng cường công tác quản lý khai thác gỗ rừng

tự nhiên giai đoạn 2014 - 2020; Tỉnh Bình Định có 02 Công ty TNHH Lâm nghiệp

được hỗ trợ kinh phí từ ngân sách nhà nước để bảo vệ diện tích rừng tự nhiên phải

tạm dừng khai thác. Trong quá trình thực hiện Quyết định số 2242/QĐ-TTg của

Thủ tướng Chính phủ, các Công ty TNHH Lâm nghiệp có vướng mắc về việc xác

định chi phí tiền lương, chi phí nhân công trong công tác quản lý bảo vệ rừng tự

nhiên như sau:

- Từ năm 2015 đến hết năm 2019,  chi phí tiền lương thực hiện công tác

quản lý bảo vệ rừng tự nhiên thực hiện theo Thông tư số 26/2015/TT-BLĐTBXH

ngày 14/7/2015 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn xác định

chi phí tiền lương trong đơn giá sản phẩm, dịch vụ công ích sử dụng vốn ngân

sách nhà nước; trong đó Thông tư số 26/2015/TT-BLĐTBXH quy định chi tiết

các nội dung cho các nhóm công việc Trồng bảo vệ rừng đầu nguồn, rừng đặc

dụng, rừng phòng hộ, rừng sinh thái, rừng ngập mặn lấn biển theo từng khu vực

(Phụ lục 7, Thông tư số 26/2015/TT-BLĐTBXH).

- Năm 2019 Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Thông tư số

17/2019/TT-BLĐTBXH ngày 06/11/2019 hướng dẫn xác định chi phí tiền lương,

chi phí nhân công trong giá, đơn giá sản phẩm, dịch vụ công sử dụng kinh phí

ngân sách nhà nước do doanh nghiệp thực hiện. Thông tư này thay thế Thông tư

số 26/2015/TT-BLĐTBXH; nhưng Thông tư số 17/2019/TT-BLĐTBXH không

hướng dẫn hệ số lương, phụ cấp lương, mức lương của loại lao động thuộc hoạt

động quản lý bảo vệ rừng tự nhiên;

- Theo quy định tại Điều 8 về trách nhiệm thực hiện của Thông tư số

17/2019/TT-BLĐTBXH thì các Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có trách

nhiệm "Rà soát, sửa đổi, bổ sung và ban hành định mức lao động mới cho phù

hợp, làm cơ sở cho việc xác định chi phí tiền lương, chi phí nhân công trong giá,

đơn giá sản phẩm, dịch vụ công".

Vì vậy, để xác định chi phí tiền lương, chi phí nhân công trong giá, đơn giá

sản phẩm, dịch vụ công sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước do doanh nghiệp

2

thực hiện của loại lao động thuộc hoạt động quản lý bảo vệ rừng tự nhiên trên địa

bàn tỉnh, UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Nông nghiệp và PTNT xem xét

sửa đổi, bổ sung và ban hành định mức về bậc/hệ số lương cho công tác: Trồng,

bảo vệ rừng đầu nguồn, rừng đặc dụng, rừng phòng hộ, rừng sinh thái, rừng ngập

mặn lấn biển”, như  bậc/hệ số lương tại Phụ lục 7 Thông tư số 26/2015/TT-

BLĐTBXH cụ thể như sau:

NHÓM CÔNG VIỆC
BẬC/HỆ SỐ LƯƠNG

I II II IV V VI

a) Trồng, chăm sóc, bảo vệ rừng kinh tế và

rừng phòng hộ trung du, ven biển
1,67 2,01 2,42 2,90 3,49 4,20

b) Giống cây rừng, trồng chăm sóc, bảo vệ

rừng kinh tế và rừng phòng hộ vùng núi cao
1,78 2,13 2,56 3,06 3,67 4,40

c) Điều tra rừng, chống cháy rừng 1,95 2,34 2,82 3,39 4,07 4,90

 UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội,

Bộ Nông nghiệp và PTNT./.

Nơi nhận:                                                              TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;                                                                                       KT. CHỦ TỊCH

- CT, PCT UBND tỉnh Trần Châu;                                                 PHÓ CHỦ TỊCH

- PVP VX;

- Lưu: VT, K13 (12b).

                                                                                                Trần Châu

	- Từ năm 2015 đến hết năm 2019,  chi phí tiền lương thực hiện công tác quản lý bảo vệ rừng tự nhiên thực hiện theo Thông tư số 26/2015/TT-BLĐTBXH ngày 14/7/2015 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn xác định chi phí tiền lương trong đơn gi...
	- Theo quy định tại Điều 8 về trách nhiệm thực hiện của Thông tư số 17/2019/TT-BLĐTBXH thì các Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm "Rà soát, sửa đổi, bổ sung và ban hành định mức lao động mới cho phù hợp, làm cơ sở cho việc xác định chi...
	Vì vậy, để xác định chi phí tiền lương, chi phí nhân công trong giá, đơn giá sản phẩm, dịch vụ công sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước do doanh nghiệp thực hiện của loại lao động thuộc hoạt động quản lý bảo vệ rừng tự nhiên trên địa bàn tỉnh, UBND tỉ...

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-09-15T09:15:47+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trương Ngọc Lân<truongngoclan-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-09-15T09:49:36+0700

		2020-09-15T11:00:45+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-09-15T13:51:12+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-09-15T13:51:19+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-09-15T13:51:34+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-09-15T13:51:41+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!